
COMUNE DI FARA NOVARESE
Provincia di Novara

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA TECNICA

N. 27 del 28/05/2024
N. generale 47

OGGETTO
:

LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DEL  NUOVO  PERCORSO  CICLO-PEDONALE  IN  FREGIO
ALLA  EX  S.S.  299   TRATTO  NORD,  VIA  G.  TOSALLIDETERMINAZIONE  A
CONTRATTARE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  DEL  D.LGS.  267/2000  E  DELL’ART.  17,
COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.  AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA.CUP: D55F22000270001

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/05/2024 al 12/06/2024.



Determinazione n. 27 del 28/05/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DEL  NUOVO  PERCORSO  CICLO-PEDONALE  IN  FREGIO
ALLA EX S.S. 299  TRATTO NORD, VIA G. TOSALLIDETERMINAZIONE A CONTRATTARE
AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E DELL’ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS.
36/2023  E  S.M.I.   AFFIDAMENTO  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA.CUP:
D55F22000270001

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale  n.  18 del 10/04/2024 dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di costruzione del nuovo percorso ciclo-pedonale in fregio alla
ex  S.  S 299 – tratto  nord,  Via  ,  redatto  dall’  dall’Ing.  Renzo  Rondini,  con studio  in  Cameri , dell'importo
complessivo di Euro 240.000,00  di cui euro 198.443,03 per opere a base d’appalto;

- Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, che prescrive l’adozione di un’apposita determinazione per
la stipula di un contratto, indicante il fine che con lo stesso s'intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in
materia;

-Visto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 2660/A1802B/2023 del 24/10/2023 la Regione
Piemonte ha concesso un contributo di Euro 200.000,00 per la realizzazione dell’opera di cui trattasi con
esigibilità anno 2024; 

- Visto altresì l’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i.;

- Preso atto che i lavori di cui trattasi comportano una spesa complessiva superiore a 150.000,00 Euro ed
inferiore a 1 milione di Euro e che trovano quindi applicazione i disposti di cui all’articolo 50, comma 1, lettera
c)   del D.Lgs. 36/2023;

- Ritenuto pertanto di individuare nella procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno
cinque operatori economici la procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto;

- Atteso, come risulta dal suddetto progetto esecutivo, che l’importo lordo dei lavori a base d’appalto è di Euro
198.443,03 di cui Euro 4.007,08 quali oneri per la sicurezza e Euro 64.299,96 quale incidenza della manodopera
non soggetti  a ribasso d’asta più iva  al 10%;

- Tenuto presente che il contratto sarà stipulato, a corpo, dal Responsabile del Servizio e sarà rogato dal
Segretario Comunale nella forma pubblica - amministrativa ed alle condizioni previste nel Capitolato Speciale
d’Appalto e nel Capitolato Generale d’Appalto;

-Dato  atto  che  le  procedure  di  gara  saranno  svolte  dal  Comune di  Fara  Novarese,  in  forma  telematica
mediante l’apposita piattaforma “Tuttogare”;

-Dato altresì atto che la spesa complessiva di Euro 240.000,00 trova imputazione al capitolo   208510105
P.d.c. 2.02.01.09.012 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, ed è finanziata per Euro
200.000,00  con  contributo  regionale  da  accertare  alla  risorsa  101503  P.d.c.  4.02.01.02.001  e  per  Euro
40.000,00 con fondi propri dell’Ente, già impegnati al suddetto capitolo (impegni 40/2024 e 57/2024).



Determinazione n. 27 del 28/05/2024

- Visti:
gli artt. 107, 151, 183 e 192, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
lo Statuto dell'Ente;
il vigente Regolamento di contabilità nonché gli altri Regolamenti comunali interessati;
il provvedimento di nomina a Responsabile dell'Area n. 7 del 29.06.2022;
il bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 27 del
18/12/2023;
il PRO approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18/12/2023;

DETERMINA

1. Di procedere all’appalto  dei lavori indicati in premessa, per un importo lordo a base d’appalto pari ad
Euro 198.443,03, più I.V.A. al 10%, mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera c)  del D. Lgs. 36/2023  previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 240.000,00 trova imputazione al capitolo  208510105
P.d.c. 2.02.01.09.012  del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, ed è finanziata per
Euro 200.000,00 con contributo regionale da accertare alla risorsa 101503  e per Euro 40.000,00 con
fondi propri dell’Ente, già impegnati al suddetto capitolo (impegni 40/2024 e 57/2024;

3. Di accertare la somma di Euro 200.000,00, finanziata con Contributo Regionale alla risorsa 101503
P.d.c. 4.02.01.02.001del bilancio finanziario in corso;

4. Di impegnare la  restante somma di Euro 200.000,00 (creditori  vari)  al  capitolo 208510105 P.d.c.
2.02.01.09.012 del bilancio per l’esercizio finanziario in corso;

5. Di  dare  atto  che  le  procedure  di  gara  saranno  svolte  dal  Comune  di  Fara  Novarese,  in  forma
telematica mediante l’apposita piattaforma “Tuttogare”;

6. DI  dare  atto,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  atto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di
interesse, ai sensi dell’art. 16 del Codice.

7. Di dare atto che il contratto sarà stipulato a corpo, dal Responsabile del Servizio e sarà rogato dal
Segretario Comunale nella forma pubblica - amministrativa ed alle condizioni previste nel Capitolato
Speciale d’Appalto e nel Capitolato Generale d’Appalto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Giampietro Depaoli)

______________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Fara Novarese.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DEPAOLI GIAMPIETRO in data 28/05/2024



COMUNE DI FARA NOVARESE
Provincia di Novara

Determinazione Area Tecnica nr.27 del 28/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO PERCORSO CICLO-PEDONALE IN FREGIO  ALLA EX S.S. 299  TRATTO NORD,
VIA G. TOSALLIDETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E DELL’ART. 17,
COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.  AFFIDAMENTO

0001807 - CREDITORI VARIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2085101052024

200.000,00Importo:27/05/2024Data:2024 98/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

PERCORSO CICLOPEDONALE VIA TOSALLI

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO PERCORSO CICLO-PEDONALE IN FREGIO  ALLA EX S.S. 299  TRATTO NORD,
VIA G. TOSALLI.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E DELL’ART. 17,
COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.  AFFIDAMENTO

0000195 - REGIONE PIEMONTEDebitore:

SIOPE: 4.02.01.02.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 1015032024

200.000,00Importo:27/05/2024Data:2024 67Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

CONTRIBUTO REGIONALE PER PERCORSO CICLOPEDONALE

Piano dei conti f.: 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Visto di Regolarità Contabile, ai sensi degli artt. 151 e 153 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.
267

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Volpi Spagnolini Franca

 FARA NOVARESE li, 28/05/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Fara Novarese.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VOLPI SPAGNOLINI FRANCA in data 28/05/2024


